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Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang’ich sinf o’quvchilarining o’z- o’zini 

anglash, muomala madaniyati, axloqiy tarbiyasini rivojlantirishda tayanch 

kompetensiyalardan foydalanishning ahamiyati xususida  so’z yuritilgan 

Kalit so’zlar: tayanch kompetensiya, boshlang’ich sinf, fan va texnika, uzliksiz 

ta’lim 

Mamlakatimizda ta’limning uzluksizligi, barkamol shaxsni  tarbiyalashga  

yo‘naltirilganligidan kelib chiqqan holda, umumiy o‘rta, o‘rta maxsus, kasb-

hunar ta’limida  o‘qitiladigan umumta’lim fanlari mazmunining izchilligini 

ta’minlash maqsadida 6 ta tayanch  kompetensiyalar hamda har bir o‘quv fani 

mazmunidan kelib chiqqan holda xususiy kompetensiyalar  belgilandi. Mazkur 

kompetensiyalarni boshlang‘ich sinflardan boshlab shakllantirish bugungi  

kunning asosiy talabi hisoblanadi. Boshlang‘ich sinflarda o‘z fikrini og‘zaki va 

yozma tarzda  tushunarli bayon qila olish, mavzudan kelib chiqib oddiy 

savollarni mantiqan to‘g‘ri qo‘ya olish,  orasta kiyinish, o‘quvchilarning olgan 

bilimlarini kundalik hayotda qo‘llay olish, o‘z-o‘zini  boshqarish, jamoada o‘zini 

tutish, so‘z boyligini shakllantirish, yurish-turishda madaniy me’yorlarga  va 

sog‘lom turmush tarziga amal qilishning dastlabki ko‘nikmalari shakllantiriladi. 

    Kompetensiya (lot. compete – erishyapman, munosibman, loyiqman) – 1) 

muay-yan davlat organi (mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organi) yoki mansabdor 

shaxsning qonun, ustav yoki boshqa hujjat bilan belgilangan vakolatlari, huquq 

va burchlari doirasi; 2) u yoki bu sohadagi bilimlar, tajriba.  

    Ta’limda kompetensiyaviy yondoshuv deyilganda, o‘quvchilarning shaxsiy, 

kasbiy va ijtimoiy hayotlarida uchraydigan vaziyatlarda egallagan turli xildagi 

malakalarini samarali ravishda qo‘llashga o‘rgatish tushuniladi. Inson o‘z 

hayotida shaxsiy, ijtimoiy, iqtisodiy va kasbiy munosabatlarga kirishishi, 

jamiyatda o‘z o‘rnini egallashi, duch keladigan muammolarning yechimini hal 

etishi, eng muhimi, o‘z sohasi, kasbi bo‘yicha raqobatbardosh kadr bo‘lishi uchun 

zarur bo‘lgan tayanch kompetensiyalarga ega bo‘lishi lozim.  

   Tayanch kompetensiyalarga esa axborotlar bilan ishlash kompetensiyasi, o‘zini 

o‘zi rivojlantirish kompetensiyasi, ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi, milliy 
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va umummadaniy kompetensiyasi, matematik savodxonlik, fan va texnika 

yangiliklaridan xabardor bo‘lish hamda foydalanish kompetensiyalari kiradi.  

   Kommunikativ kompetensiyani boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida shakllantirish 

juda muhimdir. Ma’lumki, mafkuraviy tarbiyaning eng ta’sirchan vositalaridan 

biri muloqot hisoblanadi. Chunki inson qalbida va ongida shakllanadigan 

dunyoqarash, e’tiqod, iymon, vijdon, mas’uliyat kabi fazilatlar tarbiyasida radio-

televideniya, gazeta-jurnallar, badiiy hamda ilmiy adabiyotning o‘rnini e’tirof 

etgan holda shuni aytish mumkinki, yuzma-yuz kechadigan fikr almashuv, 

insonning yuzi va ko‘ziga qarab turib aytiladigan bama’ni so‘z va hissiyotlarning 

o‘rni beqiyos. Shuning uchun ham ota-ona bir gapni aytishi lozim bo‘lsa, 

bolasining yuzini o‘ziga qaratib olib, zarur yuz qiyofasi va ko‘zidagi samimiyat 

bilan fikrini uqtira boshlaydi. Bunday muloqot, albatta, samarali bo‘ladi. Shu bois 

o‘qituvchi-o‘quvchi, o‘quvchi-o‘quvchi va ota-ona-o‘quvchi o‘rtasidagi muloqot 

ta’lim-tarbiya jarayonida katta ahamiyatga ega.  

   Kommunikativ kompetensiyada o‘quvchining muloqotda muomala 

madaniyatiga amal qilishni, hamkorlikda jamoada samarali ishlay olish 

layoqatlarini shakllantirish  ham o‘z o‘rniga ega. Umuman maktab o‘quvchisining 

asosiy natijalari bu ish qanchalik muvaffaqiyatli o‘tishiga bog‘liq. Ulg‘ayayotgan 

kishining hayotdagi mavqeini shakllantirishda, uning hayot yo‘lini belgilashda, 

o‘z vazifasini anglatishda o‘qituvchining bolalar jamoasini barpo etish yuzasidan 

olib boriladigan faol va qat’iy faoliyati zarur hisoblanadi. Demak, bola 

kommunikativ kompetensiyani egallashi orqali uning nutqi, muomala-

munosabat va bilish darajasi oshib boradi.  

    Axborotlar bilan ishlash kompetensiyasida ta’lim samaradorligini oshirishda 

zamonaviy axborot texnologiyalari, kompyuter va kompyuter tarmoqlari 

negizida ta’lim jarayonini axborotlar bilan ta’minlashni rivojlantirish uchun 

texnika va texnologiyani bilish va ulardan foydalana olish, funksiyalari va 

strukturasini bilishi, texnologiyalarini joriy eta olishi talab qilinadi.  

   O‘zini-o‘zi rivojlantirish kompetensiyasini egallash ham boshlang‘ich sinflarda 

muhim ahamiyatga ega. O‘zini-o‘zi anglashning rivojlanishi har bir bolada o‘ziga 

xos tarzda kechadi. Dunyoning rivojlangan davlatlaridan biri bo‘lgan AQSh 

pedagogikasidagi ta’limotda ham quyidagilarni ko‘rish mumkin:  

– bolani o‘z kuchi, imkoniyatiga ishonch ruhida tarbiyalash;  

– o‘quvchining eng kichik shaxsiy imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish uchun 

kurash;  

– bolani kamsitmaslik, insoniy qadriyatlarni va g‘ururini yerga urmaslik;  
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– o‘quvchining ilk davridanoq kasb-korga yo‘naltirish, Vataniga faxr va iftixor 

ruhida tarbiyalash. Shuningdek, o‘qituvchi yo‘naltiruvchi rol o‘ynaydi. Asosiy 

maqsad – intellektni mashq qildirish va mantiqiy fikrlashga o‘rgatishdir.  

   O‘zini-o‘zi anglashning rivojlanishi bolaning bilish va motivatsion sohalari 

shakllanishi bilan uzviy bog‘liq bo‘ladi. Mana shu sohalarning rivojlanib borishi 

natijasida bola ham o‘zini, ham o‘zi egallab turgan vaziyatni anglashga qodir 

bo‘la boshlaydi, ya’ni unda o‘zining ijtimoiy ”men”ini anglash shakllanadi. Bu 

hodisa bolaning keyingi yosh bosqichiga o‘tishida muhim rol o‘ynaydi.  

   Ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi. Jamoa rivojlanish darajasidan dalolat 

beradigan muhim belgilaridan biri – o‘quvchilarning birgalikdagi faoliyatiga 

ishtiyoqi hisoblanadi. Kechaga tayyorgarlik ko‘rish, shanbaliklarda ishtirok etish 

kabi maktab tajribasida muntazam uchrab turadigan ishlarda ko‘zga tashlanadi. 

Ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasini rivojlantirishda o‘quvchilarning faqat 

sinfdan tashqari faoliyatida namoyon bo‘ladigan munosabatilarni tahlil etish 

bilangina cheklanib bo‘lmaydi. Sinf rahbari ishining o‘ziga xos xususiyati 

shundan iboratki, u oddiy bolalar jamoasini emas, balki o‘quvchilar jamoasini 

shakllantiradi. O‘quvchilarning asosiy vazifasi o‘qishdan iborat. Shuning uchun 

sinf rahbari dastavval bolalarning o‘qishda o‘quvchilarning o‘zaro qanday 

munosabatda ekanliklarini, o‘zlarini darsda qanday tutishlarini, bir-biriga 

sidqidildan yordam berish yoki bermasligini kuzatadi va kerakli tadbirlarni 

qo‘llaydi.  

    Milliy va umummadaniy kompetensiyani shakllantirishda boshlang‘ich sinf 

o‘qituvchisining axloqiy obro‘si g‘oyat darajada yuqori bo‘lishi muhim ahamiyat 

kasb etadi. O‘qituvchi ana shundagina tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatishga ega bo‘ladi. 

O‘qituvchining shaxsiy fazilatlari, ma’naviy qiyofasi o‘quvchilar ongining va 

xulqining shakllanishiga katta ta’sir ko‘rsatadi. O‘qituvchi uchun malaka va 

ko‘nikmalarga ega bo‘lishning o‘zi yetarli emas. U o‘z tarbiyaviy faoliyatida 

yuksak darajadagi insonparvarlik fazilatlari, o‘z ishiga sadoqati, intizomi, 

odamiyligi, axloqiy sifatlari bilan ham ta’sir kuchiga ega.  

   Matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo‘lish hamda 

foydalanish kompetensiyasida o‘quv mehnatiga ongli munosabatda bo‘lishlik 

ta’limning ijtimoiy, o‘qishning shaxsiy ahamiyatini tushunish demakdir.  

   Kopmetensiyaviy ta’lim o’quvchilarning muayyan bilimlar majmuini  

egallashinigina emas, balki shaxsni rivojlantirish, anglash va yaratish  

qobiliyatlarini o’stirishni mo’ljallaydi. Shunga muvofiq ta’lim maqsadi,  mazmuni 

ustunligi ham o’zgaradi: bilim, ko’nikma va malakalarni  shakllantirishdan asosiy 

maqsad ularni hayotda amaliy masalalarni hal qilishda  erkin qo’llay olish 

qobiliyatini shakllantirishga yo’naltiriladi. Shuning uchun  bugungi kun 
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o’quvchisi bilim, ko’nikma va malakalarni egallash barobarida,  ularni 

amaliyotda to’g’ri qo’llay olishi ham lozim bo’ladi. 
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